X. Dicta evincunt cognitionem bonorum amortizatorum hisce Concordatis iudici Ecclesiastico attribui; sed sub his limitationibus & cautionibus, ut mirum videri non debeat, rarò causas huiusmodi hodie coram iudice Ecclesiastico tractari, præsertim quia *art. 7.* dicitur. "Abbatibus & Abbatissæ & aliis de Statibus Brabantiae" (penes quos præcipua bona amortizata resident) "juri stabunt activè & passivè coram iudicibus illis, coram quibus de antiqua consuetudine, stare juri consueverunt." Nimirum coram supremo, Brabantiae Senatu, uti titulo præcedenti *c. 4.* dictum est.

XI. Certum est, bona *mobilia* magis sequi personam, ac de conditione personæ plus mutare, quam bona *immobilia*: unde de illis eodem titulo Concordatorum *§. 8.* determinatur: "Bona mobilia, & moventia Presbyterorum, Diaconorum, Subdiaconorum, & Clericorum beneficiarum, actu suis officiis deservientium, aut in Universitate studentium, vel reipublicæ causâ absentium, viventium, vel piorum locorum, sequentur conditionem personæ, vel piorum locorum, quoad forum, nisi in casibus, in quibus iudex sæcularis potestatem habet in Clericos, sive eorum bona."

XII. Hinc Zypæus *consult. 2. de iudiciis* sine ulla hæsitacione resolvit, nullum, irritum, atque invalidum esse arrestum per iudicem sæcularem injectum pensioni Ecclesiasticæ & spirituali, cuidam Sacerdoti reservatæ super Pastoralis sui solvendæ per Deservitorem ejusdem Pastoralis. Rationem præmisit; quia iudex sæcularis in bona *mobilia* Clericorum, quæ *persona conditionem* sequuntur, jurisdictione non habet.

XIII. Monet tamen ibidem Zypæus: "Quòd si autem sæcularis quispiam ejus (Clerici) colonus aut alias debitor, esset, tum isti personæ sæculari à suo iudice juberi posset ut manus suas non vacuaret."

XIV. Præter duas has causas civiles & profanas, scilicet testamentarias, & bonorum amortizatorum, iudici Ecclesiastico permittitur tertia, nimirum *dotis*, sive contractus antenuptialis; quæ in allegatis concordatis conjungitur causis testamentariis; ut tantum repetenda sint, quæ capite præcedenti de his dicta sunt.

XV. Porro declaratur Philippus Bonus in citatis literis de 3. Januarii 1447. & Carolus V. in allegata additione 2. ad suum lætum introitum, Iudices Ecclesiasticos contra laicos cognoscere non posse, nisi in tribus prædictis causis. Verba Additionis sunt: *Dat die selve Geestelycke Rechters, MAER kennisse nemen en sullen van DRY sachen SONDER MAER: ta vveten van die vverden of onvverden van testamenten, van houvvelyckxsen voorvvaerden, van Geestelycke gheadmortiseerde goeden ende NIET VOORDERE.* Id est. Ut iidem iudices Ecclesiastici de tribus duntaxat causarum generibus cognoscant, videlicet de validitate aut invaliditate testamentorum de pactis antenuptialibus, de bonis Ecclesiasticis amortizatis, nec omninò de aliis.

XVI. Hanc restrictionem intelligendam esse de causis merè civilibus; non autem de merè Ecclesiasticis & spiritualibus, rectè advertit, & ostendit Zypæus de Foro comp. *n. 5.* hæcque etiamnum hodie ad Ecclesiasticum iudicem spectare; & in his causis laicos in Belgio coram Ecclesiastico iudice posse conveniri.

XVII. Itaque quoad causas civiles & profanas jurisdictione Ecclesiastica ad has tres causas restringitur; ita ut ratione *causæ* laici foro Ecclesiastico non sint subjecti extra prædictas causas neque iudex Ecclesiasticus ex alia causa civili laicum citare possit.

Hinc Hubertus Loyens in Tractatu de Curia Brabantiae *c. 15.* ait. "Ad Senatum (Brabantiae) quoque attinent restrictiones iudiciorum Ecclesiasticorum, quando municipes, vel incolæ Brabantiae ad eorum tribunal evocantur, extra tres causarum species, nempe testamentorum validitate, pactorum Matrimonialium valore, & rerum impiosus usus donatarum, seu per amortizationem sæculari potestati subductarum."

XVIII. Imò in tantum iudex Ecclesiasticus in aliis causis profanis est iudex incompetens laicorum, ut nec consensu laici approbari queat. Quoniam (ait Roussellius *lib. 6. c. 5. n. 13.* non patimur jurisdictiones prorogari, quia non pendent ex voluntate subditorum, sed patrimoniales sunt, vel Regiæ, & utraq; à Principe promanantes."

XIX. Unde quod Canonistæ communiter dicunt, laicum ex contractu civili posse conveniri coram iudice Ecclesiastico, si iuramentum de adimplendo contractu fuerit interpositum, ut supra *tit. 1. c. 1.* monui, hodie in desuetudinem abiit, quemadmodum monet Renatus Choppinus *lib. 2. de S. P. rit. 2. n. 3.* dicitque eum disciplinæ forensis usum jam pridem explosum esse.

XX. Similiter quod communiter tradunt Doctores post Glossam ad *c. 15. De Foro comp.* quòd causæ etiam civiles & profane viduarum & miserabilium personarum pertineant iudicem Ecclesiasticum, ita ut huiusmodi personæ debitores suos laicos coram Tribunali Ecclesiastico citare possint; explosum esse pluribus citatis notat Roussellius, *lib. 6. Hist. Pontif. c. 5. n. 14.*

XXI. Atque hodie receptum est, quòd jam pridem dixit coram Philippo Valesio Petrus Cugnerius: nimirum, mulieres viduas, pupillos, aliàsque miserabiles personas cum suis bonis esse de *guardia* Regis; & causarum illarum cognitionem spectare ad Regem.

XXII. Et quidem legitur jam pridem decretum à Constantino M. in *lege Unica Cod. Quando Imperator inter pupillos vel viduas, &c.* "Quòd si pupilli vel viduæ, aliique fortunæ injuriâ miserabiles iudicium nostræ Serenitatis oraverint, præsertim cum alicujus potentiam perhorrescunt;